
Presente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 13:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Assente
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DE DOMINICIS
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  16-03-21 Numero  11

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA PER L'ESERCIZIO 2020



LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:

Il D.Lgs 267/2000 con cui è stato adottato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali e, in particolare l’art. 147 quater a disciplina dei controlli sulle società partecipate
non quotate;
il D.Lgs 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ed in particolare:

l’art. 11 comma 1 il quale prevede che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 2A.
adottano i seguenti comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e
comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,
società controllate e partecipate e altri organismi controllati: a) allegato n. 9, concernente
lo schema del bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle entrate e
delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e
delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; b) allegato n. 10, concernente lo
schema del rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, i relativi
riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli
equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico; c) allegato n. 11 concernente lo
schema del bilancio consolidato disciplinato dall'art. 11-ter”;
l’art. 11 bis che recita “1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancioB.
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto
economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la
relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del
collegio dei revisori dei conti. 3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si
considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata,
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che
svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli
enti cui si applica il titolo II. 4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del
bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno
partecipato alla sperimentazione”;
l’art. 11 quater che sancisce: “1. Si definisce controllata da una regione o da un ente localeC.
la società nella quale la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni: a) il
possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei
voti esercitabili nell'assemblea  ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una
influenza dominante sull'assemblea ordinaria; b) il diritto, in virtù di un contratto o di una
clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali
contratti o clausole. 2. I contratti di servizio pubblico e gli atti di concessione stipulati con
società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti comportano
l'esercizio di influenza dominante. 3. Le società controllate sono distinte nelle medesime
tipologie previste per gli enti strumentali. 4. In fase di prima applicazione del presente
decreto, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società quotate e
quelle da esse controllate ai sensi dell'art. 2359 del codice civile. A tal fine, per società
quotate degli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti
finanziari quotati in mercati regolamentari”;



l’art. 11 quinquies “1. Per società partecipata da una regione o da un ente locale, siD.
intende la società nella quale la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente,
dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o
al 10 per cento se trattasi di società quotata. 2. Le società partecipate sono distinte nelle
medesime tipologie previste per gli enti strumentali. 3. In fase di prima applicazione del
presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 - 2017, per società partecipata da una
regione o da un ente locale, si intende la società a totale partecipazione pubblica
affidataria di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale, indipendentemente
dalla quota di partecipazione”;
l’allegato n. 4/4 al D.lgs 118/2011 in merito al “principio contabile applicato concernenteE.
il bilancio consolidato” così come modificato e integrato dal DM 11 agosto 2017;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2020 avente per oggetto
“Revisione ordinaria, ex art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. delle partecipazioni possedute dal
Comune di Civitella Del Tronto al 31/12/2019”;

RILEVATO che il premesso “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”,
al paragrafo 3 relativo alle attività preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo
considerato, prevede che vengano predisposti due distinti elenchi – oggetto, anche con riferimento
a loro aggiornamenti, di approvazione da parte della Giunta Comunale – concernenti:

Elenco 1: gli enti, le aziende e le società che compongono il cosiddetto “gruppo
amministrazione pubblica”, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta,
sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
Elenco 2: gli enti, le aziende e le società del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

ACCERTATO che il “gruppo amministrazione pubblica” risulta costituito da:

organismi strumentali1.
enti strumentali intesi come soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica e2.
autonomia contabile. Suddivisi in enti strumentali controllati e partecipati:
enti strumentali controllati costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo ha: a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti
esercitabili nell’ente o nell’azienda; b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione
di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali,
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in
ordine all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione dell’attività di un ente o di
un’azienda; c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore,
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione
dell’attività dell’ente o dell’azienda; d) l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti
dalla legge, per percentuali superiori la quota di partecipazione; e) esercita un’influenza
dominante in virtù di contratti o clausole statutarie (i contratti di servizio pubblico e di
concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di
tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante);
enti strumentali partecipati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al
precedente punto;

le società, intese come enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile3.
Libro V, Titolo V, Capi V, VI e VII (società di capitali) o i gruppi di tali società nelle quali
l’amministrazione esercita il controllo o detiene una partecipazione;



società controllate, nei cui confronti la capogruppo ha: a) il possesso, diretto o indiretto, della4.
maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per
esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria, b) il diritto, in virtù di un
contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante (i contratti di
servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente
l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante);

società partecipate, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di5.
servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di
partecipazione. A decorrere dal 2019, la definizione di società partecipata è estesa alle società
nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota
significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di
società quotata;
società partecipate, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di6.
servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di
partecipazione;

RILEVATO che sulla base delle disposizioni sopra richiamate sono da ricomprendere nel gruppo
dell’Amministrazione pubblica gli organismi strumentali, gli enti strumentali controllati o
partecipati, le società controllate e le società partecipate a totale partecipazione pubblica affidatarie
di servizi locali;

DATO che non rientrano a far parte del gruppo per la definizione di cui al par. 2 del principio
contabile le società per le quali sia stata avviata una procedura concorsuale;

ESAMINATO l’elenco ed individuato sulla base dei criteri stabiliti al punto 2 del principio
contabile concernente il bilancio consolidato l’elenco degli Enti/società che compongono il
“Gruppo Amministrazione pubblica Comune di Civitella Del Tronto” così composto:

Ente
% partecipazione

comune
Consolidamento

(si/no)
Considerazioni di rilevanza

POLISERVICE S.P.A. con una quota di partecipazione
societaria detenuta indirettamente attraverso l’Unione
dei Comuni “Città – Territorio della Val Vibrata“, la
quale partecipa direttamente al capitale sociale con una
quota pari al 10,190%

0,00% NO
Non rientra nel gruppo in quanto il
Comune non ha nessuna percentuale di
partecipazione

CONSORZIO TURISTICO DEL COMPRENSORIO
DEI MONTI GEMELLI (CO.TU.GE)

10% NO

Non rientra nel gruppo in quanto il
Comune non ha la maggioranza dei
voti, nè poteri di nomina della
maggioranza del CdA, non ha obblighi
di ripianare le perdite in misura %
superiore alla partecipazione e non
esercita influenza dominante in base a
contratti

RUZZO RETI SPA 2,27% SI

Rientra in quanto il bilancio è
rilevante ai fini della rappresentazione
veritiera e corretta della situazione
patrimoniale e finanziaria e del
risultato economico del gruppo.

VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio
dei soggetti partecipati riferiti all’anno 2020 o all’ultimo bilancio disponibile, che sono inclusi nel
perimetro di consolidamento:

Denominazione % di partec.
Consolidamento
(SI/NO)



RUZZO RETI SPA 2,27% SI

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa;

VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile dell’Area Attività Finanziarie;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

DELIBERA

Di definire il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti1.
il gruppo amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e successive
modificazioni e dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n.4 al DPCM;

Di approvare il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Civitella Del Tronto nonché2.
il perimetro e l'ambito di consolidamento;

Di individuare, come da elenco riportato in premessa le società e gli enti componenti il3.
Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Civitella Del Tronto definendo il perimetro
e l'ambito di consolidamento da applicarsi per il Bilancio consolidato 2020, in base e in
conseguenza della ricognizione realizzata sulla base dei criteri definiti nel principio applicato
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.
118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126;

Di approvare le direttive alle società/enti compresi nell'elenco degli enti componenti il Gruppo4.
Amministrazione Pubblica del Comune di Civitella Del Tronto oggetto di consolidamento nel
bilancio consolidato 2020 citate in premessa.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Vicesindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DE DOMINICIS RICCARDO


